
 

 
Av. Prof. José F. Abatti, 258 –  Treviso – SC – CEP 88862-000 – CNPJ: 01.614.019/0001-90 

Fone: (48) 3469 9000 – Fax: (48) 3469 0122 – E-mail: prefeitura@treviso.sc.gov.br – Site: www.treviso.sc.gov.br 

DECRETO Nº 298/2023, DE 13 DE JUNHO DE 2023. 
     

NOMEIA A COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO DE PRÁTICAS 
INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES EM SAÚDE - PICS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
       
VALERIO MORETTI, Prefeito de Treviso, no uso de suas atribuições 
legais e conforme dispõe o Art. 45, incisos XXII e XXIII da Lei Orgânica 
Municipal, e a Lei Ordinária Municipal nº 1071, de 12 de junho de 2023, 
 

                   DECRETA: 
 
               Art. 1º Fica nomeada a Comissão de Implantação de Práticas 
Integrativas e Complementares em Saúde (PICS) no Município, instituída pelo 
Decreto nº 297/2023, de 13 de junho de 2023: 
  

I - Secretaria Municipal de Saúde: 
a) Ravena Pavei Jacinto - Secretária Adjunta de Saúde; 
 
II - Profissionais de Saúde: 
a) Daiane da Rosa - Administradora de Unidade de Saúde; 
b) Ederson Tavares - Médico ESF - Programa Mais Médicos; 
c) Nair Mason Bett - Técnica em Enfermagem; 
d) Cezarina Maria da Silva Ramos - Terapeuta Holística; 
e) Joice de Abreu Brandolfi - Fisioterapeuta. 
 
III - Conselho Municipal de Saúde: 
a) Maria Albertina Gava Da Boit. 
 
IV - Secretaria Municipal de Educação: 
a) Rita Vanderleia Lorenson - Professora. 
 
V - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente: 
a) Eliane Fronza - Agente Operacional de Serviços Diversos Externos. 
 
VI - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação: 
a) Flavia Torazzi Lorenzoni - Auxiliar Administrativo. 
 
VII - Usuários: 
a) Maria Aparecida Borges - Fitoterapeuta Empírica; 
b) Maria Esmeralda de Jesus Almeida - Medicina tradicional chinesa; 
c) Emanuel Amaro Sampaio Almeida - Medicina tradicional chinesa. 

 
  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
                
 
 

mailto:prefeitura@treviso.sc.gov.br


 

 
Av. Prof. José F. Abatti, 258 –  Treviso – SC – CEP 88862-000 – CNPJ: 01.614.019/0001-90 

Fone: (48) 3469 9000 – Fax: (48) 3469 0122 – E-mail: prefeitura@treviso.sc.gov.br – Site: www.treviso.sc.gov.br 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

PAÇO MUNICIPAL DELYRIO EGIDIO UBIALLI - TREVISO/SC 
Em, 13 de junho de 2023. 

 
 

 
VALERIO MORETTI  

Prefeito 
 
 

Cadastrado no Diário Oficial dos Municípios - DOM e registrado na Secretaria de 
Administração e Finanças, em 13 de junho de 2023. 
 
 

ERNANY DA SILVA MORETI 
Secretário de Administração e Finanças 

mailto:prefeitura@treviso.sc.gov.br

